no Sitio Nossa Senhora Aparecida, Zona Rural de Itaúna do Sul/PR, de propriedade da Sra.
Francisca Antônia Gomes, para abastecimento do Cemitério Municipal.

Art. 2° - Como contraprestação pelo uso do poço, o Município de Itaúna do Sul se compromete
a pagar em favor da proprietária o valor de R$545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) a
cada 06 (seis) meses, além de arcar parcialmente com eventuais custos de manutenção.

Art. 30 - A correção do valor estabelecido como contraprestação pelo uso do pogo será feita

anualmente, de acordo com a variação do indice IGP-M ou outro que vier a ser adotado por lei.

[...]

O presente Anteprojeto de Lei que ora encaminhamos, tem por finalidade autorizar o
Município de Itaúna do Sul em utilizar um poço artesiano comunitário para o abastecimento do Cemitério
Municipal.

O uso do pogo artesiano traz enorme beneficio ao Município, eis que o valor de
R$545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) que se pretende conceder como contraprestação pela
utilização do mesmo a cada 06 (seis) meses, é bem menor do que seria pago mensalmente à SANEPAR.

O presente Projeto de Lei foi elaborado em conformidade com o Principio da
Legalidade e dentro da finalidade atribuida a Administração Pública, além de respeitar o Principio da